19/11/2021 17:45 SEI/ME - 20331561 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22870828&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003554&infra_hash=… 1/7

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Câmara de Julgamento do Amapá

ATA DE REUNIÃO

CEEXT N° 40/2021– Câmara de Julgamento de Amapá

Reunião das  Câmaras de Julgamento do Amapá,  da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.666, de
05 de abril de 2021.

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, foi aberta a Reunião - realizada excepcionalmente de forma virtual, em
razão da pandemia da  COVID-19, pelas  Presidentes de  Câmara do Amapá, Ana Paula Silva Braga e Lara Sena Scapetti Almeida,  com a presença dos demais
membros designados pela Portaria SEDGG/ME Nº 12.694 de 26 de outubro de 2021.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará
os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384 de 11 de janeiro de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de
opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal.

Foram apresentados para julgamento 50 (cinquenta) requerimentos oriundos do Estado do Amapá, considerando os anexados por similaridade de objeto, nos termos
da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 384, de 11 de janeiro de 2021.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, as Câmaras adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado: (2 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

ELIZANGELA DA FONSECA GOMES  05504.010154/2018-90  Vínculo com a Prefeitura Municipal de Santana  EC 98/2017

19/11/2021 17:45 SEI/ME - 20331561 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22870828&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003554&infra_hash=… 2/7

MARIA DO SOCORRO SAMPAIO LIMA  05504.014109/2018-12  Vínculo com a Prefeitura Municipal de Santana EC 98/2017

Processos DEFERIDOS após complementação - com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:: (3 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

ADELSON LUIZ QUEIROZ DA SILVA  05504.022157/2018-76 Vínculo com o Município de Mazagão EC 98/2017

CARLOS ALBERTO DA SILVA COSTA 05504.019159/2018-88 Vínculo com a Prefeitura de Mazagão EC 98/2017

IOCELIA DO SOCORRO LOBATO MAGALHAES  05504.021594/2018-72 Vínculo com a Prefeitura do Amapá   EC 98/2017

Processos REVISADOS para DEFERIMENTO: (3 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA SOUSA  05504.005743/2018-56 Vínculo com Prefeitura Municipal de Amapá EC 98/2017

MARIA DE JESUS QUEIROZ BARROS  05504.007583/2018-80 Vínculo com a Prefeitura Municipal de Santana EC 98/2017

WANDA ELIZABETH PINTO DE MORAES  05504.018949/2018-46 Vínculo com a Prefeitura Municipal de Laranjal do Jari  EC 98/2017

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: (30 requerimentos)

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Exigência Legal

ALDEVANDRO PEREIRA SILVA 05504.013866/2018-61 Comprovante de Vínculo, 90 dias consecutivos
e Escolaridade

Art. 14, 15 e 16; Art. 9°; todos da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

ALMIRA BARBOSA DA SILVA SEABRA (pensionista do Sr.
EVANDRO JOAQUIM DA SILVA)

05504.016411/2018-05  Comprovante de 90 dias e Escolaridade Art. 15 e 16; Art. 9°; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

ANILSA FERREIRA VAZ  05504.015545/2018-09 Comprovante de 90 dias consecutivos e Escolaridade Art. 15 e 16; Art. 9°; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

ANTONIO ABREU VASCONCELOS 05504.022752/2018-10  Comprovante de Vínculo, 90 dias consecutivos Art. 14, 15 e 16; Art. 9°; todos da

19/11/2021 17:45 SEI/ME - 20331561 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22870828&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003554&infra_hash=… 3/7

e Escolaridade  Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

CREUZA MADUREIRA DA SILVA 05504.004848/2018-98  Comprovante de escolaridade Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

DAVID NUNES MACIEL 05504.008026/2018-86  Comprovante de escolaridade Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

EDIVALDO SOARES NASCIMENTO  05504.006856/2018-79 Esclarecimentos quanto ao vínculo Art. 14 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

EDMILSON MONTE DE OLIVEIRA  05504.015809/2018-16  Comprovante de 90 dias consecutivos e Escolaridade Art. 15 e 16; Art. 9°; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

EDSON ALVES DA COSTA  05504.020376/2018-11  Comprovante de Escolaridade  Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

EMANUEL MARQUES DE ALMEIDA  05504.023681/2018-64  Comprovante de 90 dias consecutivos e Escolaridade  Art. 15 e 16; Art. 9°; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

IVANILDE DA SILVA MELO  05504.017629/2018-79  Comprovante de 90 dias e Escolaridade  Art. 15 e 16; Art. 9°; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

JOAO RAMOS COUTINHO  05504.014926/2018-62  Comprovante de Escolaridade  Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PINHEIRO  05504.023381/2018-85  Comprovante de Escolaridade  Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

JOSE UBIRAJARA DOS SANTOS  05504.022579/2018-41  Comprovante de 90 dias e Escolaridade.  Art. 15 e 16; Art. 9°; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

JOSEFA ALVES GOMES  05504.022259/2018-91 Comprovante de Vínculo, 90 dias consecutivos
e Escolaridade

Art. 14, 15 e 16; Art. 9°; todos da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

LOURIVAL FURTADO DOS SANTOS  05504.022380/2018-13  Comprovante de vínculo; 90 dias consecutivos e
Escolaridade.

Art. 14, 15, 16 e 9º; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

LUIZ ALBERTO BARBOSA VINHAS  05504.020835/2018-66  Comprovante de Escolaridade  Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

MANOEL CARLOS DE JESUS MORAES  05504.012308/2018-88  Comprovante de Escolaridade  Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

MARIA DE FATIMA MONTEIRO DE ARAUJO  05504.019451/2018-09  Comprovante de Escolaridade Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

19/11/2021 17:45 SEI/ME - 20331561 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22870828&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003554&infra_hash=… 4/7

MARIA DO SOCORRO DA CRUZ CARVALHO 05504.022412/2018-81 Comprovante de Vínculo, 90 dias consecutivos
e Escolaridade

Art. 14, 15 e 16; Art. 9°; todos da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

MARIA DO SOCORRO FERREIRA MONTEIRO 05504.022375/2018-19 Comprovante de 90 dias e Escolaridade  Art. 15 e 16; Art. 9°; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

MARIA DOLORES DA SILVA  05504.010151/2018-56  Comprovante de 90 dias consecutivos  Art. 15 e 16; ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

OFELIA NOGUEIRA CARMO  05504.006515/2018-01  Comprovante de quitação eleitoral  Art. 7º do Decreto 9.324 de 02 de abril
de 2018

OLIER FERREIRA DE ALMEIDA  05504.023014/2018-81 Comprovante de Vínculo e 90 dias consecutivos  Art. 14, 15 e 16; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

PAULO ROBERTO DOS SANTOS COUTINHO 05504.019340/2018-94  Comprovante de Escolaridade  Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

RONISE MARIA SILVA DA SILVA  05504.023343/2018-22  Comprovante de 90 dias consecutivos  Art. 15 e 16; ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

ROSA MARIA MENDES FARIAS  05504.018191/2018-46  Comprovante de vínculo e 90 dias consecutivos  Art. 14, 15 e 16; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

ROZINALDO COSTA DA SILVA  05504.015850/2018-92  Comprovante de 90 dias consecutivos  Art. 15 e 16; ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

TARCISO PAULO SILVA FRANCO  05504.022327/2018-12  Comprovante de 90 dias consecutivos  Art. 15 e 16; ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

UBIRACY DA SILVA FERREIRA  05504.004507/2018-12  Comprovante de escolaridade  Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Processos INDEFERIDOS: (6 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

AMOR JOSE PALMERIM FERREIRA  05504.014261/2018-97 Vínculo com empresa privada

Art. 2°, da Lei 13.681/18 c/c art. 7° VI,
alínea a, do Decreto 9.324/18 c/c art.
38, I da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
384/21

FRANCISCO DOS SANTOS COSTA  05504.014963/2018-71  Vínculo com empresa privada Art. 2°, da Lei 13.681/18 c/c art. 7° VI,

19/11/2021 17:45 SEI/ME - 20331561 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22870828&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003554&infra_hash=… 5/7

alínea a, do Decreto 9.324/18 c/c art.
38, I da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
384/21

JOÃO BATISTA BEZERRA NUNES  05504.020028/2018-43  Vínculo com outros poderes (Agente Político)
Art. 2º, I a IX, Lei 13.681/18 c/c art. 38,
I da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
384/21

JOAQUIM SILVA DE MORAES  05504.011975/2018-43  Vínculo com empresa privada

Art. 2°, da Lei 13.681/18 c/c art. 7° VI,
alínea a, do Decreto 9.324/18 c/c art.
38, I da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
384/21

JOEVA DOS REIS SILVA  05504.020575/2018-29  Vínculo fora da janela (posterior)  Art. 2°, VI, da Lei 13.681/18 c/c art. 6°,
II, do Decreto 9.324/18

MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA DE SOUZA  05504.006698/2018-57  Escolaridade Posterior
Art. 9ª, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/21 c/c art. 10, § 1º, do Decreto nº
9.324/18

Processos INDEFERIDOS, por insuficiência documental, após pedido de complementação: (2 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

LILIANE MONICA PINTO SERRA  05504.020146/2018-51 Ausência de comprovação: Vínculo e Escolaridade.  Art. 14 e 16; Art. 9º; todos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

NELMA NOGUEIRA RODRIGUES SOTAO  05504.009610/2018-59 Ausência de comprovação: 90 dias consecutivos.  Art. 15 e 16; ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021

Processos REVISADOS para INDEFERIMENTO: (1 requerimento)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

ALDENEIDE CALDAS DA SILVA  05504.012238/2018-68 Ausência de comprovação: Escolaridade. Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

19/11/2021 17:45 SEI/ME - 20331561 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22870828&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003554&infra_hash=… 6/7

Processos com RATIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO, após apresentação de nova Complementação: (2 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

CLAUBENICE GURJÃO BRITO  05504.008426/2018-91 Ausência de comprovação: Escolaridade Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

MARIA DOS SANTOS MORAIS RIBEIRO 05504.016809/2018-33 Ausência de comprovação: Escolaridade Art. 9º, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021

Processos com PERDA DE OBJETO por falecimento do requerente: (1 requerimento)

Interessado(a) Processo Motivação Exigência Legal

LEONEL NASCIMENTO  05504.022237/2018-21   Falecimento do requerente  Art. 36 c/c art.71, ambos da Portaria
Normativa nº 384/21

______________________________________

ERRATA

1. Na ata 38/2021 onde se lê: Processo nº 05504.011211/2018-58 - ALBERTO BEZERRA PACHECO, leia-se Processo nº 05504.011211/2018-58 - GERALDO
HILSAMAR PEREIRA GOES.

2. Na ata 38/2021 onde se lê: Processo nº. 05504.022034/2018-35 - GERALDO HILSAMAR PEREIRA GOES, leia-se: Processo nº. 05504.022034/2018-35
- ALBERTO BEZERRA PACHECO.

3. Exclui-se da ata 39/2021 o Processo 05504.005027/2018-79 - RENATA FLEXA DE MORAES.

Nada mais a ser tratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 foi encerrada. Após deliberação, os pareceres foram aprovados por
unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as providências necessárias.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara, em 19/11/2021, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com

19/11/2021 17:45 SEI/ME - 20331561 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22870828&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003554&infra_hash=… 7/7

fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Trindade Ribeiro, Membro de Câmara, em 19/11/2021, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lara Sena Scapetti Almeida, Presidente de Câmara, em 19/11/2021, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Neres dos Reis, Membro de Câmara, em 19/11/2021, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 20331561 e o código CRC B9C37C5F.

Referência: Processo nº 19975.139711/2021-17 SEI nº 20331561

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0